uō. quoz

311

aqua etiam vincta fontis baptisima designat  
 unde beatus Hieronymus pascha homo an-  
 phoras aque portans ostendit ut ostendat  
 misericordiam pasche domini celebrandum pro  
 ablutione mundi. Aqua lauacrum gratie  
 ligena fragilitate designat vocat per que  
 eadem erat gratia mundo monstranda. Et  
 subdit Gregorius cum in domum in qua  
 intus et dicitur dno domus et agnus dicit  
**T**empus meum scilicet parare pro est apud  
 te facta pascha cum discipulis meis. Et  
 dicitur volo parare apud te que exigui-  
 tate ad omnes agni paschalis et ideo  
 pueri mitti de loco et tibi unde creditur  
 quod ille erat discipulus christi si occidit et  
 ideo prouidit de loco et agno et alijs ne-  
 cessarijs in celebratione communis paschalis  
**I**n quo apparet maxima paupertas christi quia  
 ita pauper erat quod nec domicilia nec sus-  
 ceptaculum habebat nec unde paschale  
 cibum emere possit et ideo discipuli inter-  
 rogabant ubi pascha parare deberent  
**A**udiant hic et erubescant quibus curia  
 est in edificandis magis domibus et am-  
 biosi palatij et congregandis thesauris  
 cognoscant christum omnium dominum quia locum  
 ubi cenaret uel etiam caput edumaret aut  
 cibum quem acciperet uel pecuniam unde  
 emeret non habebat. Detendant se paruum  
 distare ab infidelibus idola et opera manuum  
 hominum colentibus. Et adiu ponere et  
 delectari in magnis et pulchris edificijs  
 uel in thesauris quid aliud est quam colere  
 ligna et lapides uel argentum et aurum  
 cum gentibus. **V**identes autem discipuli in-  
 uenerunt sicut dixerat illis et parauerunt  
 pascha. i. refectos pasche in monte syon  
 et cenaculo ostensit eis ubi pascha come-  
 derunt ibi post resurrectionem domini discipuli propter  
 metum iudeorum latuerunt ibi spiritum sanctum  
 in die penthecoste receperunt ac multa et  
 magna per dominum ibidem facta sunt. **H**ic

mons non mons congelatus mons pig-  
 ris mons in quobis placatum est deo ha-  
 bitare in eo et multa ut multa operari  
 quia fons distillans dulcedine et flos redolens  
 suauitatis odore prius mentes sui re-  
 cordatione afficit confortat et reficit ac sanc-  
 titatis sue preminentia consolatur et parit  
**A**ppropinquante autem uespere ipse dominus  
 cum suis discipulis ciuitate intravit et  
 ad ipsum locum perueniens ad uespere illius  
 die pascha celebravit quia illa hora agnus  
 paschalis comedi consuevit. **N**on quippe  
 uespertina debebat agnus paschalis im-  
 molari et hoc in figura et signo quod uespe-  
 ra mundi et in fine seculorum immola-  
 dus est uerus agnus scilicet christus. **S**ollemnitates  
 etiam iudeorum incipiebant a uespa  
 et terminabantur in uespere quia ipse primus  
 luna que de seculo primo apparet dies nu-  
 merabant et eas de uno seculo in aliud co-  
 putabant. **S**ic ergo aliquod factum in uigilia  
 festi pasche die in festo factum que quidem mo-  
 dum tres euangeliste seruantes dixerunt  
 cena esse facta prima die azimorum quia facta  
 fuit die precedenti in qua scilicet uespere feruente  
 de domibus suis abiecto uidet agnum immola-  
 re et occidere solebant. **J**ohannes uero acci-  
 pit diem festum pasche non pro illo cuius  
 uespere solum celebris erat qui erat dies  
 precedentis si pro illo die qui totus celebris e-  
 rat et ideo dicit cena facta ante die festum  
 pasche. **I**lla autem uespere qua comeditur  
 agnus paschalis cum azimis confectis christus  
 corpus suum ex quo patet quod confectus de azi-  
 mo et non de fermentato cum tunc non esset  
 fermentatum in domibus iudeorum quia  
 tunc tenebantur uespa azimis panibus  
 se a uespere primi diei primi mensis usque ad  
 uesperam septimi diei eiusdem mensis. **U**nde patet  
 quod iohannes non recordat alius si magis co-  
 uenit cum ipse. **Q**uamuis autem typicus agnus  
 figura ueri agni gestaret illa tamen nocte

4 no

no

no

qua ymolabatur agnus typicus nō fuit  
 uerus agnus ymolatus. Spe em legalia  
 uoluit obſuare ne legi contrarius uideat  
 et ideo uoluit more iudeorum pascha cele  
 brare et nocte illa agnū comedere nōq̄  
 moreretur. **D**ireſſit ergo ymolatio agni  
 typici ymolatio agni ueri ut sic xpc q̄  
 est agnus uerus ymolaretur pro nobis  
 immediate poſt ymolatio agni figuratiſ  
 et sic ueritas figurę ſuccederet et eſpoderet  
**Q**ui eadē licet die ſequenti cruciſixus fuit  
 hac tamen nocte qua agnus ymolabatur  
 miſteria corporis et ſanguis ſui celebra  
 da diſcipulis tradidit et a iudeis tentus  
 et ligatus eſt et ſic ipſus ymolationis et  
 paſſionis ſue exordium ſacrauit. **Q**ui autē  
 xpc uerus agnus fuit ymolatus uidelicet  
 in partheſe ſancti tunc apud nos eſt  
 tpe non gaudi ſi meroris xpi paſſioz  
 et ideo etiā illa die non ſollemnizat pascha  
 ſi differit uſq̄ ad diem eſurgetois quia ſicut  
 ait apls pascha nr̄m ymolatus eſt xpc. **A**  
 ſpice igitur nūc dñm ih̄m in aliqua parte  
 domus manentem et cum diſcipulis ſaluba  
 colloq̄am et interim in cenaculo panibus  
 pro eis per aliquos ex h̄oꝝ diſcipulis legi  
 em q̄ beatus marialis leuonitarum apls  
 cum aliquibus alijs ex h̄oꝝ fuit ip̄o ſero  
 ibi adminiſtrandi domino ih̄u et vi uam  
 benibus. **S**ed et aḡ portauit ip̄o domino  
 ih̄u qñ lauit pedes diſcipuloꝝ. **C**um autē  
 oīa eſſent parata in cenaculo intrant ceni  
 aculum dñs ih̄s et diſcipuli cum eo. **O**mnes  
 lauant manus et deſertur eis agnus pa  
 ſchalis aſſus bñdictione q̄ facta per dñm  
 comediunt eum cum ſuo lactuarii agreſti  
 um. **I**n ſollemnitate quippe paſchali qua  
 tuor erant agnus paſchalis panis azymus  
 uinum et uis lactuarii agreſtiū nō em ū  
 cum amaritudine et cōpūctōe cordis dig  
 ne accedunt ad uerum agnū. **D**icit autē  
 cōſtor in hiſtoria q̄ niſq̄ legat dñm cō

no h̄c

modi e carnes niſi agni paſchalis quod tamen  
 fecit in typo et figura. **D**iſtambebat ergo  
 ih̄s cum diſcipulis ſuis vi dñs cum ſeruis  
 niſi cum diſcipulis p̄ cum filijs q̄ cum  
 ſeruis q̄ cum amicis unde in pſalmo filij  
 tui ſicut nouelle oliuarum in circuitu niſe  
 tue hec reſectio ſignificat eſectōz eternam  
 in fine mundi futuri. **Q**ui felices illius etu  
 bitas cōmeſtales. **E**t quomodo diſtambētes  
 cenabant tū lex p̄cipet q̄ ſtantes erecti paſ  
 cha comedere deberent. **P**oteſt dici ſm theop̄  
 q̄ pijs manducauerunt pascha et fecerunt  
 ut lex mandabat deinde ſm cōmune uſum  
 diſtambētes manducantes quosdā alios  
 cibos unde dicit poſtea q̄ ih̄s ſurrexit a ce  
 na. **E**t edentibus illis dixit dñs. **D**eſiderio de  
 ſiderium. **U**alde deſiderium hoc pascha ſc̄ ty  
 picum et legale manducare uobiſum ante  
 q̄ p̄caat et moriat. **S**eminatione uerbi no  
 tat intentōz duplicis deſiderij ſc̄ ut ſinaret  
 uetus teſtamentum et m̄choet nouū quod eāt  
 ſibi in deſideriū. **C**ogita q̄ longo tpe hoc de  
 ſideriū domini fuit proclatum et noli deſi  
 cere ſi quōdōp̄ ad tpe tuum differatur deſideriū  
**D**icit autē hic dñs ut ſe uoluntate pati oſte  
 dat tūc paſſioz ymolatio agni typici et pa  
 ſcha iudicium p̄ſignabat et ut deſiderat af  
 fectum que habet ut legalia ceſſent et ueri  
 tas euangely tuerat. **S**ecundum bedaz de  
 ſiderat p̄mo typicum pascha cum diſcipulis  
 manducare et ſic paſſionis ſue miſeria mū  
 do declarare quatinus et legalis paſche p  
 bator exiſtat et hoc figurat ueri paſche fu  
 iſſe docendo ueret ultra carnalis exhiberi  
**I**n annis uer figurat deſerat māna poſtq̄ cō  
 mederunt filij iſrahel de frugibus terre  
 promiſſionis nec uſi ſunt ultra cibo illo  
**U**nde ſubdit. **H**oc ſc̄ tpe non manduca  
 bo illud ſc̄ uetus et legale pascha donec ſa  
 cramentum dominica corporis et ſanguis  
 in hoc ueteri pascha ſpūaliu intellectum  
 in regno dei et in etiā militante t̄pleatur

no

de iustitiatu uel iustitiam celebrat  
 Quasi diceret non comedat uel celebra-  
 bo amplius in figura et signo s̄ i ueritate  
 et signato ip̄e em̄ postea sup̄sit uerū cor-  
 pus suū sub sacramento et nichilominus  
 hodie in eccl̄a uetus et figurate pascha  
 impletum manducat quia ea que lex eu-  
 di ip̄lo carnalit̄ obseruanda p̄cepit ip̄e in  
 membris suis hoc est in ip̄a eccl̄a sp̄ualit̄  
 exerceat In hoc igitur regno comedit cor-  
 pus suū i nos illud in eo comedere facit  
 sicut postulat pro nobis i postulare nos  
 facit Sacramentum em̄ eucharistie qd̄  
 nos per fidem sp̄ualit̄ manducamus et ip̄e  
 manducat nobiscum incorporando nos  
 sibi per istud sacramentū quod alloquitur  
 auḡ dicit Cibus es gratitudinē non muta-  
 beris in me s̄ tu me mutabis in te h̄nde don̄  
 non ponatur h̄c exclusiue s̄ inclusiue **Et**  
 accepto calice s̄z uini quo ad pascha iuda-  
 cum gratias egit et dixit Accipite et diui-  
 dite inter uos Gratias egit quia instabat  
 cōpletum desiderium ut post imolatioz  
 agni typici sequeretur imolatio agni rei  
 s̄z xpi et quia uetera transibant et noua  
 fiebant oīa dum uinū et azimā i corpus  
 et sanguinem domini eius b̄ndictioz transub-  
 stantiebant h̄nde ait Non bibam amodo  
 de generatioe uitis s̄z materialis i de uino  
 quod generatur in uite s̄z typicum potū do-  
 nec ueniat regnū dei quod intellige ut sup̄  
 de abo est dictum unde b̄da Sicut supra  
 typicum agni esum sic etiā potū pasche  
 typicum regnat se ultra gustatiū donec o-  
 scensā et manifestata resurrexerit sue gl̄ria  
 regni dei fides mūdo adueniat ut per due  
 maxia legis edita esum uidelicet potumqz  
 paschalem sp̄ualit̄ imitata discēs omnia  
 legis sacramenta uel iussa que carnalit̄  
 sonare uidebantur ad sp̄ualit̄ iaz obser-  
 uantia fuisse transferenda **Et** sic s̄m auḡ  
 lucas de duplia calice mentōz facit Primo

de calice uini p̄dicto quo ad pascha iudo-  
 rum s̄o de calice sanguis sui de quo ista  
 est dicendum Calix domini argenteus du-  
 as h̄t et inde habens ansulas s̄ctary gal-  
 lia mensuraz capite legale igitur pascha ces-  
 sante et impletum fuit in regno eccl̄e  
 qm̄ diuina sapientia parauit mensas noui  
 sacramenti ubi posuit panē corporis et  
 misit uinū sanguis sui legalia em̄ ha-  
 buerunt cursum suū et obligatioz usqz ad  
 xpi passioz in qua oblatum est uinū p̄son  
 sacrificiū euacuatū legalium et ideo usqz  
 tunc xpc legalia seruauit et sibi alijs ser-  
 uanda mandauit unde dicit auḡ qz lega-  
 lia em̄ fuerunt ante passioz domini uina  
 post passioz mortua s̄z post claruit ueritas  
 euangelij per mundum sunt sepulta **Ita**  
 uero sacramenta usqz ad finem mūdi i suo  
 vigore manebunt **Et** nō qz in eodē deter-  
 minantur multa que requirunt ad esum  
 agni typici et ad huc requirunt ad esum a-  
 gni ueri debet em̄ comedi uerus agnus  
 s̄z xpc p̄mo a uariis per ueris conuersa-  
 tionis depositōz s̄o cum laticias aggressib̄  
 per amarit̄ de peccatis omnibus cordis con-  
 tritas tertio sine fermento p̄m̄ tū panibus a-  
 zimis per consciencie puritate quarto re-  
 nibus acmetis per castitatem quinto pedi-  
 bus calceatis per affectōnū a terrenis elo-  
 gatioz cuius signū p̄t esse qz dñs prius  
 lauit pedes discipulorum qz daret eis h̄c  
 sacramentū s̄o m̄ baculis cum manibus  
 per sui ip̄ius custodia diligente **Predic-  
 te** condiciones requirunt quātū ad de-  
 uotū mali **Et** q̄tū ad op̄atōz boni re-  
 quiritur p̄mo qz in domo una comedat  
 per eccl̄asticaz unitatem s̄o qz a uicinis  
 per fraternā concordias et amorē t̄o qz  
 non terribis sue amoris igne nec coct̄  
 aqua sine deuotionis sapore s̄z assus ig-  
 ni per deuotōis feruorem p̄cedente q̄to  
 qz festinanter per sp̄ualit̄ audiatem

uō

Berlin arf

et delectationis cōcomitacōe quāto q̄ totalis  
per fidei integritatem vorando caput tū  
pedibus et intestinis. i. per uerā fidem  
incorporando et credendo in xpo diuini-  
tatem que est caput eius et humanitatem  
sc̄ carnem que tamq̄ pes est infima in  
ipsa natura et uias que est media sicut  
eius intestina. sc̄oto q̄ sine ossium con-  
minutioe per simplicitem sacramenti ve-  
neratioe.

**Oratio**

**D**omine ih̄u xpe quibus hora ue-  
spectina cenaz ultiaz cū disci-  
pulis in cenaculo grandi strato fecisti et  
eos sacratissimo corpore et sanguine tuo  
tribasti. fac pectus meū cenaculum grāde  
sc̄iatum amplifica fidem spem et caritatē  
in corde meo magnifica longanimitatē  
patiaz et humilitatem. da michi ut te que  
celi et terre non capiunt pro modulo suo  
capiat cor meū cōtutum et humiliatū ut  
per inhabitantē gratia tuaz omnia tibi  
placenta cogitem et p̄stiaz et omnia cō-  
taria odiendo declinem et sic p̄seuerādo  
usq̄ in finem consequar tunc digna sac-  
santi corporis et sanguinis tui p̄ceptoz

**De ablucōe pedum discipuloz**

**Q**uia secūdum uerū dile-  
genter adtende. **P**rimis  
is namq̄ ita se habent  
tibus sciens ih̄s quā uenit  
hora eius non fatalis  
si impletōis sacramentorum a deo patre  
ordinata ut transcat ex hoc mundo ad  
patrem non per loca mutatos s̄ sicut diū  
uensse a patre assumendo naturā n̄rā  
mortalem ita dicitur ad patrem redisse  
faciendo ip̄s per immortalitatem in sua  
ē resurrectione paterne glorie cōsortē. cū  
semper dilexiss̄ suos qui erant in mundo  
non suos sola caritōe s̄ suos ec̄a elcōe  
et dilectōe s̄ discipulos in fine dilexit

eos. i. in fine specialia et maiora signa di-  
lectōis et quanto amore dilexerit eos. o-  
scendit ponendo uias suas pro ip̄s vel in  
finem. i. per seuerantē et in morte nō q̄ mor-  
te ē immortetur dilectō s̄ in tū dilexit q̄ usq̄  
ad mortem dilectio eum perduruit in quo  
exemplum dedit ut om̄s in dei et proximi ca-  
ritate usq̄ in finem p̄maneat. vel in finem  
i. in xpm qui est finis p̄ficiens et cōsum-  
mans. dilexit eos utiq̄ et ip̄s de hoc mundo  
ubi erant et caput suū qd̄ h̄c transisset  
eius dilectōe transfuerit. **P**er ih̄m qui sa-  
lus interpretatur bonus platus significat  
fines uero ultimus est beatitudo uera  
que consistit in clari dei uisione et firmi-  
tione p̄fecta licet aut̄ ois homo debe-  
at ad hunc finem proximi diligere platus ē  
qui est xpi uicarius specialiter tenet̄ erga  
suos subditos hoc facere. **¶** Et cōtra facta  
s̄ q̄ p̄ x̄p̄s th̄s cum ias dyabolus mi-  
siss̄ in cor. i. in uoluntatem uide nō dicit  
tamq̄ uoluntate mouens s̄ indirecte t̄p̄  
ei suggerens ut traderet eū s̄ d̄m cōsen-  
tens iniquitati die eū p̄cedenti eū uendi-  
derat suggestione dyaboli. **D**yabolus q̄ppe  
non est īmissor cogitacōnū maluarū s̄ in-  
tentor quia tēptacō p̄uua ex homine est  
quia dyabolus non imittit s̄ īmissas ab hō-  
mine magis intendit et attendit tēptacō-  
ne hōis p̄cepta per aliqua signa cōtē-  
ora. **A**liis em̄ nō p̄t hōies dētere nisi hō  
seip̄m dēciat et hostia arma reddat. i. n̄  
suggōe cōsēncias. **N**am s̄m auḡ. per dy-  
abolum suggōes īmittuntur et hūanis  
cogitacōibus miscent̄. **¶** **I**h̄s ergo ita factis  
sciens ih̄s ut deus quia omnia dedit ei patre  
ī manus. i. in potestatem ec̄a ip̄m tradi-  
torem et p̄secutores ex quo patz ī xpo  
plenitudo sciencie et potestatis et quia  
a deo exiit ī mundum ueniens uet̄ pa-  
trem deserens et ad deū uadit omnia q̄